
DETERMINAZIONE TECNICO n. 83 del 07-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI COMUNANZA

 C O M U N E   D I   C O M U N A N Z A (AP)

 PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

C.A.P. 63087        TEL. 0736 84381

CODICE FISCALE 80001250440                C/C P. 15245632

=====================================================================

  COPIA DI DETERMINA DEL TECNICO COMUNALE

======================================================================

DETERMINAZIONE NUMERO  83 DEL  07-06-21

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO:

"RIQUALIFICAZIONE AREA ARCHEOLOGICA IN VIA ALDO MORO,
MEDIANTE INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA". LIQUIDAZIONE
LAVORI - PROVVEDIMENTI.

----------------------------------------------------------------------



IL  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso:
che l’Amministrazione Comunale ha inteso sviluppare un ulteriore livello-
progettuale (progetto esecutivo) per la realizzazione delle opere di
urbanizzazione nella piazza ubicata in Via A. Moro, al fine di migliorare
ulteriormente la qualità della vita dei cittadini Comunanzesi, oltrechè rendere
l’opera completamente fruibile per la stessa Comunità;
che l’intervento riguardante la realizzazione delle opere di urbanizzazione in-
seno all’area è pressoché terminato con la realizzazione della copertura dello
scavo archeologico;
che lo stesso scavo archeologico, riportato alla luce da alcuni anni, non-
idoneamente protetto, è stato soggetto al susseguirsi degli eventi meteo, i
quali hanno prodotto uno stato di degrado di elevata entità, per cui si rende
necessario nell’immediato un intervento di manutenzione straordinaria;
che l’ufficio tecnico comunale si è attivato ad individuare operatori economici-
qualificati per intervenire nell’immediato al fine di prevenire ulteriori
aggravamenti allo stato dello scavo archeologico in questione;
che con deliberazione n. 68 del 04-08-20 la Giunta Comunale ha espresso-
indicazioni d’indirizzo in merito alla "RIQUALIFICAZIONE AREA ARCHEOLOGICA
SITA NELLA PIAZZA IN VIA ALDO MORO" MEDIANTE INTERVENTO DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA;

Dato atto che è stata interpellata la ditta AR di Alessandrini Nello s.r.l. con sede in Via
S.Lucia n° 14 – 63858 Montefortino (FM), P.Iva 00448690446, ed a seguito di
sopralluogo congiunto con il tecnico comunale in sito, si è resa disponibile alla
realizzazione di un intervento di manutenzione straordinaria;

Vista l’offerta formulata dalla ditta, acquisita agli atti al prot. 7114 in data 01.09.2020,
dell’importo pari a complessivi € 15.300,00 oltre iva di legge;

Negoziato con la medesima ditta l’importo pari a complessivi € 15.000,00 iva
compresa;

Ritenuta l’offerta proposta dalla ditta in precedenza richiamata congrua e vantaggiosa
per l’Ente;

Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio n° 75 del 01.09.2020 con la
quale sono stati affidati i lavori di cui all’oggetto la ditta AR di Alessandrini Nello s.r.l.
con sede in Via S.Lucia n° 14 – 63858 Montefortino (FM), P.Iva 00448690446;

Considerato che i lavori sono stati ultimati come previsti ed a regola d’arte, come
accertato dall’Ufficio Tecnico Comunale;

Vista in proposito la fattura a saldo in formato elettronico n. 20 del 21/04/2021
dell’importo imponibile di € 13.636,36 oltre € 1.363,64 per IVA 10% per un importo
complessivo pari ad € 15.000,00, relativa ai lavori in argomento, pervenuta a mezzo
pec, ed emessa dalla ditta AR di Alessandrini Nello s.r.l. di Montefortino (FM);
DETERMINAZIONE TECNICO n. 83 del 07-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI COMUNANZA



Visto il DURC (prot. INAIL_26120124 del 12.02.2021, scadenza validità 12.06.2021) dal
quale si evince che la ditta AR di Alessandrini Nello s.r.l. di Montefortino (FM) è in
regola con il versamento dei contributi nei confronti degli Enti Previdenziali ed
Assicurativi;

Ritenuto dover provvedere a liquidare le competenze spettanti all’operatore
economico incaricato dell’intervento;

Dato atto che la copertura finanziaria per l’intervento in oggetto è assicurata dalle
somme disponibili al capitolo 2494 art.lo 2, residui del vigente bilancio comunale;

Visto il vigente Bilancio di previsione;

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici;

Visto il D.Lgs n. 267/2000 T.U.E.L.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del
decreto legislativo 163/2006, per la parte rimasta in vigore;

Richiamata la Delibera di G.C. nr. 115 del 22/11/2002, con la quale si approvava il
Regolamento di organizzazione dell'Ente, nonchè il Decreto del Sindaco prot. n. 5293
del 25.06.2019, con il quale è stato nominato Responsabile del Settore Urbanistica –
Lavori Pubblici – Emergenza e ricostruzione post-sisma – Patrimonio;

PROPONE

1. Di approvare la premessa narrativa rappresenta parte integrante e sostanziale del
presente;

2. Di prendere atto della Regolare Esecuzione dell’intervento;

3. Di liquidare la fattura a saldo in formato elettronico n. 20 del 21/04/2021, relativa ai lavori
in argomento dell’importo imponibile di € 13.636,36 oltre € 1.363,64 per IVA 10% pari ad un
importo complessivo di € 15.000,00, pervenuta a mezzo pec, ed emessa dalla ditta AR di
Alessandrini Nello s.r.l. con sede in Via S.Lucia n° 14 – 63858 Montefortino (FM), P.Iva
00448690446;

4. Di dare atto che la copertura finanziaria per l’intervento in oggetto è impegnata
nelle somme disponibili al capitolo 2494 art.lo 2 - imp. 151/2020 del bilancio
comunale;

5. Di dare atto che in conformità a quanto stabilito dall’art. 1 della Deliberazione del
03-11-2010 dell’Autorità per la vigilanza sui Lavori pubblici, al presente procedimento
è stato attribuito il seguente codice di identificazione (C.I.G.)

CIG ZF22E204EC

DETERMINAZIONE TECNICO n. 83 del 07-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI COMUNANZA

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm


6. Di demandare, al Responsabile del Servizio Finanziario, ai fini della tracciabilità dei
flussi finanziari, di indicare sui mandati di ogni singolo pagamento i CIG in precedenza
indicati, oltrechè gli adempimenti riguardanti lo split payment;

7. Di dare atto che in ordine al presente provvedimento non sussistono ipotesi di
conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241 del 1990, dell’art. 6 del D.lgs
n° 62/2013 e del Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici;

8. Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso giurisdizionale davanti al
Tar Marche di Ancona entro il Termine di 60 giorni;

La presente determinazione, anche al fine della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni
consecutivi, sarà inserita nella raccolta di cui all'art. 183, comma 9, del D.Lgvo
267/2000 e diviene esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria, riportato in calce al presente provvedimento, ai
sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgvo 267/2000.

Il Responsabile del Procedimento
Dott. Ing. Amedeo Vagnoni

IL RESPONSABILE DEL SETTORE URBANISTICA – LAVORI PUBBLICI –
EMERGENZA E RICOSTRUZIONE POST-SISMA – PATRIMONIO

VISTO il decreto del Sindaco prot. n. 2045 del 06.03.2021, con il quale il sottoscritto è
stato nominato Responsabile del Settore Urbanistica – Lavori Pubblici – Emergenza e
ricostruzione post-sisma – Patrimonio;

RICHIAMATI l’art. 6 della L.241/90, gli art.li 9 e 10 del d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207
relativi alla nomina e compiti del Responsabile del Procedimento;

PRESO ATTO che la su riportata proposta di determina, formulata dal responsabile del
procedimento, è resa ai sensi di quanto espressamente previsto dai citati art. 6 L.
241/90 ed art.li 9 e 10 del d.P.R. n. 207/2010;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

- di richiamare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto;

- di prendere atto di quanto riportato nella citata proposta di determina, formulata dal
Responsabile del procedimento, è resa ai sensi di quanto espressamente previsto dai
citati art. 6 L.241/90 ed art.li 9 e 10 del d.P.R. n. 207/2010;

DETERMINAZIONE TECNICO n. 83 del 07-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI COMUNANZA



- di dare atto che in ordine al presente provvedimento non sussistono ipotesi di
conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241 del 1990, dell’art. 6 del D.lgs
n° 62/2013 e del Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici;

- la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per quindici giorni
consecutivi, sarà inserita nella raccolta di cui all’art.183 comma 9 del D.Lgs. n.267/00 e
diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria, riportato in calce al presente provvedimento, ai sensi dell’art.
151 c.4, D.Lgs. 267/00.

Il Responsabile del Servizio
(Ing. Antognozzi Alberto)

f.to IL RESP. DEL SERVIZIO

======================================================================
PROT. N. In istruttoria                                  lì 07-06-2021

======================================================================
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto De Santis Mirella, responsabile del servizio
finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità
contabile e attesta la copertura finanziaria della presente
determinazione, come sopra riportata ai sensi dell'art. 49, del dlgs
n. 267 del 18/8/2000.

lì 07-06-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to   De Santis Mirella

======================================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì

   IL RESP.  DEL SERVIZIO
  Ing. Alberto Antognozzi

======================================================================
N.        del registro delle pubblicazioni dell'Albo Pretorio

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e
della trasparenza amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio
per quindici giorni consecutivi dal 09-06-21 al 24-06-21;

IL MESSO COMUNALE

DETERMINAZIONE TECNICO n. 83 del 07-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI COMUNANZA



Dalla Residenza Comunale, lì

DETERMINAZIONE TECNICO n. 83 del 07-06-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI COMUNANZA


